Aliquid vero est in cognitione mentis Angelicae, de quo superiores loquuntur inferioribus, et e converso: et hujusmodi sunt occulta cordium quae ex libero arbitrio dependent, quae soli Deo patent. Fit autem hujusmodi manifestatio, dum inferior angelus superiori loquitur, non per illuminationem, sed per quemdam significationis modum. Est enim in quolibet Angelo aliquid quod naturaliter ab altero Angelo cognoscitur. Dum ergo id quod est naturaliter notum proponitur ut signum ejus quod est ignotum, manifestatur, dicitur locutio ad similitudinem hominum, qui occulta cordium manifestant aliis per voces sensibiles, aut per quodcumque aliud corporale exterius apparens. Unde et ea, quae sunt in angelis naturaliter nota, in quantum assumuntur ad manifestationem occultorum, dicuntur signa vel nutus.»<sup>2</sup>

Erkennen, Wünschen und Wollen, Mitteilung und Anteilnahme sind die Beziehungen innerhalb der Engelordnungen. In diesen Strom sind die Menschen eingegliedert auf Grund der Teilnahme- und Teilgabefähigkeit ihres Erkennens und Wollens, und zwar hauptsächlich in der übernatürlichen Ebene des Glaubens, Hoffens und Liebens. Im persönlichen Fortschreiten auf diesem Wege, d. h. also auf dem Wege der Gnade, kann der Mensch Engelähnlichkeit erreichen, — bis zum Grade der verschiedenen Engelordnungen. Er kann also in gewisser Weise in eine Engelordnung aufgenommen werden, wie Thomas sagt; selbstverständlich nicht in dem Sinne, daß er seine Menschennatur aufgibt. Es könnte sich höchstens um eine Eingliederung handeln, die jedoch von einer unvorstellbaren Innigkeit ist.

« Per donum gratiae homines mereri possunt tantam gloriam, ut angelis aequentur secundum singulos angelorum gradus, quod est homines ad ordines angelorum assumi.»<sup>3</sup>

<sup>1</sup> In 1 Cor. 13, 1.

<sup>2</sup> Vgl. auch I q. 107.

<sup>3</sup> I q. 108 a. 8, c.

Wir können bei der Betrachtung der Harmonie in der una societas noch einen Lieblingsgedanken des Aquinaten in Erwägung ziehen :

« *Omnia existentia sunt plena omni harmonia divina, id est perfecta consonantia seu ordine a Deo.* » <sup>1</sup>

Der Geistesgewaltige schaut hier hinein in die ewig weisheitsvoll planende Sorge Gottes, der das ganze All anvertraut ist.

« Ad curam duo pertinent, scilicet ratio ordinis, quae dicitur providentia, et executio ordinis, quae dicitur gubernatio, quorum primum est aeternum, secundum temporale. » <sup>2</sup>

Der ewige harmonische Ordnungsplan Gottes, die Vorsehung, bedient sich bei der zeitlichen Abwicklung vieler harmonisch ein- und untergeordneter Hilfskräfte.

« Quantum autem ad secundum, sunt aliqua media divinae providentiae, quia *inferiora gubernat per superiora*, non propter defectum suae virtutis, sed propter abundantiam suae bonitatis ; ut dignitatem causalitatis etiam creaturis communicet. » <sup>3</sup>

Durch die ganze Symphonie der Schöpfung, durch die Harmonie der Zweitursachen, — wenn wir das Bild des hl. Thomas von der harmonia und consonantia beibehalten wollen, tönt eindringlich laut eine Grundmelodie : Das Wirken der Geisteswelt. Diese Grundmelodie schwingt hinein bis ins kleinste Verströmen der Schöpfung, bis ins kleinste Werden und Vergehen :

« *Angeli sunt causa omnium, quae naturaliter generantur et corrumpuntur in hoc mundo.* » <sup>4</sup>

Wie aus einer Sonne, licht- und glutgeballt, Licht und Glut ausströmen, eine Welle gedrängt von der andern, die spätere empfangend und bestimmt durch ihre Vorgängerin, fast unzeitlich, — so strömen aus der ewigen Sonne Gott Erkenntnislicht und Liebesglut hinab bis in die kleinsten Winkel des Alls, das Geringere empfangend und bestimmt durch das Höhere, — alles eingetaucht in eine leuchtende Harmonie.

Das höchste Harmoniegesetz des Alls aber ist der Ewige Plan, der Logos, der in allem wirkt und webt.

« *Verbum non solum est id, per quod fit dispositio, sed est ipsa Patris dispositio de rebus creandis.* » <sup>5</sup>

<sup>1</sup> De Div. Nom. I, 1. 2.

<sup>2</sup> I q. 22 a. 1, ad 2.

<sup>3</sup> I q. 22 a. 3.

<sup>4</sup> Declaratio triginta sex quaestionum ad lectorem Venetum, art. 8.

<sup>5</sup> De Veritate q. 4 a. 5, ad 6.

2. *Per speculum*: — « *Concives civitatis coelestis* »<sup>1</sup>

Um die Ordnung und Harmonie in der *una societas angelorum et hominum* näherhin zu beleuchten, benutzt Thomas die drei Bilder der drei vollkommenen Gemeinschaften: Hausgemeinschaft, Stadtgemeinschaft, Reichsgemeinschaft.

« *Triplex est communitas: domus sive familiae, civitatis et regni. Domus est communitas consistens ex his per quos fiunt communes actus.*

*Communitas civitatis omnia continet, quae ad vitam hominis sunt necessaria: unde est perfecta communitas quantum ad mere necessaria.*

*Tertia communitas est regni, quae est communitas consummationis...<sup>1</sup>»*

Wenn ich sagte « drei Bilder », so sind damit nicht « Vorbilder » für die *una civitas angelorum et hominum* gemeint. Das Verhältnis ist vielmehr umgekehrt: Die *una civitas* ist Vorbild aller irdischen Gemeinschaften; letztere sind nur « Nach- und Abbilder ». Die drei Namen reichen in keiner Weise an die Wirklichkeit dieses überragenden Gebildes der Ordnung und Harmonie heran.

Sagen wir « Hausgemeinschaft » der Engel und Menschen bei der Meßfeier, so ist damit die Innigkeit des Zusammenhanges der einzelnen Familienmitglieder Engel und Menschen nur angedeutet, aber lange nicht getroffen. Wenn wir sagen « Stadt- und Reichsgemeinschaft », so sehen wir in diesem Bild nur einen Schatten von dem bunten Reichtum und der Ordnung der *una societas*. Immerhin aber wäre es fruchtbar für unsere Erkenntnis, diese drei Bilder auszubeuten. Sie sind wie Spiegelbilder, die uns viel Schönes zu sagen haben über das Vor- und Urbild. — Es mag hier genügen, die vollkommenste der drei Gemeinschaften, die *societas regni*, ins Auge zu fassen, nicht systematisch und ausführlich; wir wollen nur einiges stichwortweise andeuten.

« *Rex* »

Christus ist der wahre und einzige König des Alls, « vor dem sich alle Knie beugen, *im Himmel*, auf Erden und unter der Erde »<sup>2</sup>; nicht nur als Gott, sondern auch als Mensch, — « *Rex et Sacerdos* », — wie in alten, vergangenen Königreichen.

« *Christus, qui fuit verus Rex et Sacerdos, et verus Monarcha: unde post resurrectionem suam apparens discipulis suis dixit: Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra,*

<sup>1</sup> In Matth. 18, 10.

<sup>2</sup> Phil. 2, 10.

quod quidem ad *humanitatem* oportet referre secundum Augustinum et Hieronymum, quia de divinitate nulli est dubium quia semper habuerit.»<sup>1</sup>

Auch bei der Meßfeier tritt Christus nicht nur als Sacerdos, sondern auch als Rex der una civitas auf.

Ergreifend ist ein Gebet aus der Liturgie der Apostel Adaeus und Maris. Der Priester betet es leise bei der Meßfeier<sup>2</sup>:

« *Vae mihi, vae mihi, qui obstupui, quia vir pollutus labiis ego sum et inter populum pollutis labiis habito, et Regem Dominum potentem viderunt oculi mei.*

Quam terribilis est hodie locus iste; non est hic aliud nisi domus Dei et porta coeli, quia oculo ad oculum visus es, Domine. Nunc vero adsit nobiscum gratia tua, Domine, purga immunditias nostras, et sanctifica labia nostra.

*Junge voces tenuitatis nostrae cum sanctificatione Seraphim et Archangelorum. Gloria miserationibus tuis, quia terrenos sociasti cum spiritualibus.* »

« Victoria »

Christus ist der wahre Verteidiger seines Reiches. Seine Reichsgründung beruht auf dem größten Sieg über den größten Feind seit aller Geschichte.

Die Meßfeier ist die dauernde Siegesfeier, an der Engel und Menschen teilnehmen.

« Et sicut consuetudo erat apud antiquos quod quando aliqui *victoriam* habebant, venerabantur; ita hic *celebratur triumphus Christi ab Angelis*; unde: 'Et ecce Angeli accesserunt et ministrabant ei'. Non dicit descenderunt, quia semper cum eo erant.»<sup>3</sup>